- v. Patre et Filio, secundum iam dictam regulam, etiam Spiritus sanctus intellegitur. Et quattuor animalia dicunt, amen. Et viginti quattuor seniores ceciderunt, et adoraverunt viventem in saecula saeculorum. Quia animalia et seniores unum sunt, idest una ecclesia, cum senioribus animalia cadunt et adorant, et ipsas laudes seniores cum animalibus veras esse asserunt, sermone confirmationis respondentes amen. Casus autem et adoratio, ut iam dictum est, spiritalis accipi debet. Ne itaque longo progressu ultra modum lassemur, hunc librum isto fine claudamus.

EXPLICIT LIBER TERTIUS.

INCIPIT LIBER QUARTUS.

C A P. VI.

- v. 1. **E**t cum aperuisset agnus unum ex septem sigillis, audiui unum ex quattuor animalibus dicens tamquam vocem tonitruum magni: veni, et vide. Apertio sigilli, revelatio est sacramenti. Verum quia non unum, sed multa sunt sacramenta, et de singulis longum est tractare, possunt universa in his tribus modis comprehendi, idest locutionis, cognitionis, et actionis. Locutio omnia praecepta in se concludit. Cognitio regulariter adhibita intellegentiae formas insinuat. Actio vero utrisque concordat. Aperto vero uno ex septem sigillis, unum ex quattuor animalibus in modum tonitruum magni Iohannem invitavit, ut veniat, et videat; quia manifestata veritate praecedens
- v. 2. in apostolis ecclesia subsequenter ad fidem provocat. Et ecce equus albus, et qui sedebat super eum habebat arcum. Per equum album Christi humanitas designatur sine peccati offuscatione, quam Verbum Patris singulariter voluit praesidere; sive omnes electi. Per arcum vero vetus et novum testamentum exprimitur, ex quo tot prodeunt iacula, quot sunt testamentorum eloquia. De hoc arcu eidem sessori dicitur: tendens et extendens arcum tuum super sceptrum. Quod vero sequitur: et data est illi corona, non solum ad caput, sed etiam ad corpus refertur. Et exiit vincens ut vinceret. Unde exiit nisi ex aperto sigillo? Nam ex revelato scripturarum sacramento, ipsa sacramenti veritas manifeste apparuit. Exiit autem vincens, pi-

nium caput, ut post in corpore vinceret cottidie diaboli temptamen-
ta, et malorum hominum persecutiones. VI.

Et cum aperuisset sigillum secundum, audiui secundum animal
v. 5.
dicens: veni, et vide. Quid est quod in causa dissimili similis
fit ammonitio? nisi quia sicut ibi laetitia de peracta victoria, sic
etiam hic sollicitudo de futuro certamine ministratur. Et exivit alius
v. 4.
equus rufus, et qui sedebat super eum, datum est ei, ut sumeret
pacem de terra. Equus rufus antiqui hostis est corpus; omnes scilicet
reprobi animarum interfectione sanguinei. Et quidem sessor ele-
ctorum dicit: pacem meam do vobis; sessor vero reproborum pa-
cem sumit de terra, quia ille concordiae auctor est, iste vero dis-
cordiae. Et nota quod non de caelo, sed de terra, idest terrena
quaerentibus, pacem aufert. Et ut invicem se interficiant. In hac
sententia non carnalis sed spiritalis interfectio debet intellegi. Unde
autem se reprobi interficiant, aperitur cum de Iudaeorum principe
subditur: et datus est illi gladius magnus, id est spiritalis, et mali-
guus, quo non corpora, sed animae reproborum iugulantur. Hunc
gladium diabolus duobus modis exercet; cum aut per se spiritali
locutione interius decipit, aut per carnalium suorum linguam exter-
ius pulsans ad occisionem animae pertingit. Haec autem omnia illi
data dicuntur, id est Deo iusto cuncta disponente permissa.

Et cum aperuisset sigillum tertium, audiui tertium animal
v. 5.
dicens: veni, et vide. Et ecce equus niger, et qui sedebat super
eum habebat stateram in manu sua. In huius equi nigredine illa
malorum esuries designatur, qua Christi corpus inhianter devorare,
et in malitiae suae ventrem traicere concupiscunt: quorum sessor
habet stateram in manu sua, quia temporalibus stipendiis bonorum
vitam mercari quaerit, ut suam suorumque esuriem satiare possit.
Hanc stateram in manu tenuit quando unum ad manducandum op-
tulit pomum, et totum ad perdendum mercatus est mundum. Nam
sciendum, quia diabolus prius audiendi verbum Dei alimentum sub-
trahit, ut spiritalis cibi inedia affectos in augmentum sui corporis
facilius sumat. Unde per prophetam Dominus dicit: ecce ego mit-
tam famem in terram; non famem panis, neque sitim aquae, sed
audiendi verbum Dei. Hoc enim Dominus agit deserendo, diabo-
lus invadendo. Sed quomodo possunt pati hanc famem qui sunt fru-
mentum Dei vinum et oleum? Immo patiantur hanc palcae, vina-

- VI. cia, et amurca; et ipsi occurrant ad stateram nullo pretio digni, non illi qui Christi sunt sanguine redempti. Unde mox subditur:
- v. 6. Et audivi tamquam vocem in medio quattuor animalium dicentem: bilibris tritici denario uno, et tres bilibres hordei denario uno, et vinum et oleum ne laeseris. Tunc in medio quattuor animalium, id est in medio ecclesiae, haec vox sonuit, quando adunatis in fide gentibus, divina potentia diabolus ab electorum laesione compescuit; ac si ei per irrisionem diceretur: frumentum et hordeum, vinum et oleum ablato denario sessor equi albi praelegit et comparavit; paleas autem, vinacia, et amurcam, tibi reliquit. Una igitur bilibris, quae fit ex duobus sextariis, ecclesia est ex duobus testamentis in Dei proximique dilectione consistens. Sed in hoc loco unam ecclesiam in sanctis praedicatoribus, vel magnarum virtutum viris, non generaliter in cunctis intellegere debemus. Non enim sine causa hic post frumentum, hordeum ponitur. Designet itaque una bilibris tritici ex duobus populis novos ecclesiae praedicatorum, et eminentiores virtutibus viros, qui tribulationum molendino confracti, et persecutionum igne decocti, panis pulcher Christi et candidus fieri meraerunt. Designent tres bilibres hordei subiectorum et infirmantium vitam, ex utroque populo venientium. Et nota, quia unum est pretium tritici et hordei, quoniam etsi dispar est sanctorum labor, uno tamen sunt pretio empti, et unum sunt post laborem denarium accepturi. Notandum praeterea, quia eadem sententia repetitur cum subditur: vinum et oleum ne laeseris. Quomodo * enim ecclesia vinum et oleum non est, quae in pressurarum torculari ut uva calcatur, et in angustiarum prelo ut oliva contusa liquatur?
- v. 7. Et cum aperuisset sigillum quartum, audivi vocem quarti animalis dicentis: veni, et vide: et ecce equus pallidus, et qui sedebat super, nomen illi mors; et infernus sequebatur eum. Ipsi designantur per equum pallidum qui et per rufum, quorum nunc spiritalis mors in ipsius equi pallore figuratur. Supra quos bene mors, id est diabolus, contra vivos pugnaturus sedere dicitur; quia per officium eorum, quos iam spiritaliter occidit, electorum vitam extinguere quaerit. Infernus illi dicuntur, in quibus habitat mors. Infernus ergo sequitur mortem, quia mali imitantur diabolus. Posunt et specialiter per equum pallidum haeretici intellegi. Et data est illi potestas super quattuor partes terrae, interficere gladio, fa-